COMMENTARY

The bells are rung no more, symbolizing the Apostles become as if mute in announcing Christ, as well as removing from us every sign of joy. From this point on all signals will be made with a clacking of wood, to help us remember that our eternal salvation has come by wood and to call to mind the humility with which Christ worked our redemption. The Collect is the same that will be used tomorrow after the first reading. This is meant to bring to our attention, from a distance, the mystery of the predestination, reminding us that on the occasion of the Passion of the Savior, the good thief obtained salvation while Judas despaired, hurrying to meet his damnation. The different destinies of these two persons fills us with healthy fear, and teaches us that to follow the way of salvation, it is not enough to be a spectator or to play some part in the ritual of the Passion of the Savior, but that it is necessary to renounce all sin and a life lived far from God, to rise with Jesus Christ to live in holiness and in conformity to His Will.

Orémus.

Oratio

Deus, a quo et Iudas reátus sui pœnam, et confessiónis suæ latro præmium sumpsit, concède nobis tuæ propitiatiónis efféctum: ut, sicut in passióne sua Iesus Christus, Dóminus noster, diversa utrísque íntulit stipéndia meritórum; ita nobis, abláto vetustátis errore, resurrectiόνis suæ grátiam largiátur: Qui tecum vivit.

LECTIO EPISTOLÆ BEATI PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS

1Cor. 11,20-32

Fratres: Conveniéntibus vobis in unum, iam non est Domínicam cœnam manducáre. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducándum. Et álius quidem ésurit: álius autem ébrius est. Numquid domos non habétis ad manducándum et bibéndum? aut ecclésiám

Let us pray.

Prayer

O God, from whom Judas received the punishment of his guilt, grant us the effect of Thy clemency; that as our Lord Jesus Christ in His passion gave to each a different recompense according to his merits, so may He deliver us from our old sins and grant us the grace of His resurrection. Who liveth and reigneth.

FROM THE FIRST LETTER OF SAINT PAUL AP. TO THE CORINTHIANS

1Cor. 11,20-32

Brethren: When you come therefore together into one place, it is not to eat the Lord's supper. For every one taketh before his own supper to eat. And one indeed is hungry and another is drunk. What, have you no houses to eat and to drink in? Or despise ye the church of God and put them to shame

Dei contémnitis, et confúnditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Ego enim accépi a Dómino quod et trádidí vobis, quóniam Dóminus Iesus, in qua nocte tradebátur, accépit panem, et grátias agens fregit, et dixit: Accípíte, et manducáte: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur: hoc fácite in meam commemoratió-nem. Simíliter et cálicem, postquam cœnávít, dicens: Hic calix novum Testaméntum est in meo sáanguine: hoc fácite, quotiescúmque bibétis, in meam commemoratió-nem. Quotiescúmque enim manducábítis panem hunc et cálicem bibétis: mortem Dómini annuntiábítis, donec véniat. Itaque quicúmque manducáverit panem hunc vel bíberit cálicem Dómini indígne, reus erit cörperis et sáanguinis Dómini. Probet autem seípsum homo: et sic de pane illo edat et de cálice bibat. Qui enim mandúcat et bibit indígne, iudícium sibi mandúcat et bibit: non diiúdicans corpus Dómini. Ideo inter vos multi infírmi et imbecílles, et dórmiunt multi. Quod si nosmetípsos diiudicáremus, non útique iudicáremur. Dum iudicámur autem, a Dómino corrípimur, ut non cum hoc mundo damnémur.